
Příprava, cíl práce
PLIN058 Příprava bakalářské práce z počítačové lingvistiky

Mgr. Dana Hlaváčková, Ph.D.



Informační příprava

● zvolit téma odborné práce
● orientace v problematice
● shromáždit dostupné materiály
● zpracovat získané informace a fakta
● připojit vlastní výzkum (praktická část)
● vytvořit text odborné práce



Informační příprava – zasazení do kontextu

● V jakém oboru nebo vědní disciplíně se téma nachází?
○ lingvistika a informatika (které části?)
○ příp. další vědní obor       

● Řešil už někdo stejný nebo podobný problém? Pokud ano, tak 
kdo a s jakým úspěchem?

● Získat přehled o stavu zpracování zvoleného tématu



Typy vědeckých informací

● Dva základní typy:
● primární prameny – původní dokument, souvislý text, sdělení o 

výsledcích práce (knihy, články, časopisy);

● sekundární prameny – informují o existenci primárních pramenů, 
nejde o souvislé texty, ale odkazy na ně (bibliografie, katalogy, 
seznamy).

● Internet – primární pramen, lze nalézt i sekundární prameny.  
POZOR – informace ověřovat, mohou obsahovat chyby



Kde hledat primární a sekundární prameny

● Moravská zemská knihovna https://www.mzk.cz/
● katalog online http://aleph.muni.cz
● Knihovna Filozofické fakulty https://knihovna.phil.muni.cz/

● Knihovny Masarykovy univerzity, katalogy online
● https://www.muni.cz/spoluprace/sluzby/knihovny

● Informace na internetu – OVĚŘIT (je uveden autor nebo 
pracoviště, které dokument vystavilo?)

https://www.mzk.cz/
http://aleph.muni.cz/
https://knihovna.phil.muni.cz/
https://www.muni.cz/spoluprace/sluzby/knihovny


Zdroje informací

Akademická příručka českého jazyka, 2. rozšířené vyd., 2019

Mluvnice současné češtiny 1–2, 2010, 2014

Příruční mluvnice češtiny, 1995

Mluvnice češtiny 1–3 (tzv. akademická), 1986–1988

Nový encyklopedický slovník https://www.czechency.org/

Slovo a slovesnost http://sas.ujc.cas.cz/

Naše řeč http://nase-rec.ujc.cas.cz/

Wiki ČNK https://wiki.korpus.cz/doku.php

https://www.czechency.org/
http://sas.ujc.cas.cz/
http://nase-rec.ujc.cas.cz/
https://wiki.korpus.cz/doku.php


Aktivní čtení

● číst text několikrát, snažit se mu porozumět
● číst po částech – rozdělit text na menší úseky (části, kapitoly, 

odstavce)
● vysvětlení cizích nebo neznámých slov (porozumění z okolního 

textu, případně slovník)
● ujasnit si klíčová slova a pojmy = slova a slovní spojení v textu 

důležitá, podstatná pro smysl textu



Jak zacházet s textem

● vyznačovat v textu důležité části, slova, slovní spojení
● výpisky – zachytit důležité pojmy, definice, formulace myšlenek

● citáty – pokud citujete doslova, opsat text přesně!

● pokud je text rozsáhlý – stručné shrnutí textu – konspekt
● přidat vlastní postřehy, názory, otázky



Domácí úkol
odevzdat do Odevzdávárny v ISu:
– téma (název) práce
– zformulovaný cíl práce a postup práce
– délka cca půl stránky
deadline: 26. 10. do půlnoci


	Příprava, cíl práce
	Informační příprava
	Informační příprava – zasazení do kontextu
	Typy vědeckých informací
	Kde hledat primární a sekundární prameny
	Zdroje informací
	Aktivní čtení
	Jak zacházet s textem
	Domácí úkol

